
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  

MIERCUREA – CIUC 
 

       

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 307/2020 
 

 

privind desemnarea viceprimarului Sógor Enikő la Comisia locală pentru stabilirea dreptului 
de proprietate privată asupra terenurilor Miercurea-Ciuc 

 

 

 

Consiliul Local  Municipal Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 

noiembrie 2020,           

 Analizând Referatul de aprobare nr. 153472/13.11.2020 şi Raportul de specialitate întocmit de 

Compartimentul pentru agricultură, topografie și silvicultură înregistrată cu nr.153478 din data de 

13.11.2020 prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la desemnarea viceprimarului 

Sógor Enikő la Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată a terenurilor 

Miercurea-Ciuc; 

Pe baza rapoartelor comisiei: 

- juridice  

- economice, servicii publice și comerț; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliul Local nr.288/2020 privind alegerea viceprimarilor; 

Având în vedere prevederile Legii  Funciar privind stabilirea dreptului de proprietate și capitol 

I. art. 2 litera b) din H.G nr. 890 din 04 august 2005 pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de 

proprietate privată asupra terenurilor; 

Ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 890 din 4 august 2005, pentru aprobarea 

Regulamentului privind procedura de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a 

titlurilor de proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor; 

 Având în vedere  prevederile art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), alin (3), lit. i), art. 627 

alin. (1) din OUG nr. 57/2019 din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

 

             Art. 1. Se aprobă desemnarea viceprimarului Sógor Enikő la Comisia locală pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată a terenurilor Miercurea-Ciuc. 

             Art. 2. Se propune emiterea unui ordin a Prefectului. 

             Art. 3.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul  pentru 

agricultură și silvicultură din cadrul aparatului de specialitate al primarului  municipiului  Miercurea 

– Ciuc. 

               Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, Korodi Attila; 



 

                 c) Viceprimarului municipiului Sógor Enikő, 

                 d) Compartimentului agricultură, silvicultură și topografie; 

                 e) Persoanelor interesate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Preşedintele şedinţei 
             ANDRÁS HUNOR-JENŐ 

Contrasemnează pentru legalitate – 
              Secretar  general 
         WOHLFART RUDOLF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                        Inițiat de primar             Verificat   
      Korodi Attila                                         șef serviciu 
             Salamon Ildikó  
                      
 
 
 
 
              Vizat juridic            Elaborat/redactat 
          Benkő Gábor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 


